

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 105-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy và Kế hoạch số 293/KH-UBND của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện Yên Thế**

Thực hiện Công văn số 782/SKHĐT-TTXXĐT ngày 31/3/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1128-CV/HU ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc giao xây dựng báo cáo sơ kết kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của BTV Tỉnh ủy; UBND huyện Yên Thế báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI**

UBND huyện đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy huyện ban hành Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 05/8/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của BTV Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Yên Thế.

Hàng năm, bám sát chỉ đạo của Chính phủ và kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện<sup>(1)</sup> triển khai đến toàn bộ các chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, phân công cơ quan chuyên môn trực thuộc chủ trì tham mưu các biện pháp để duy trì, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả việc thực hiện nhiệm vụ; tập trung đẩy mạnh khai thác, sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành, giải quyết thủ tục hành chính để giảm thiểu tối đa các chi phí phát sinh về thời gian khi thực hiện thủ tục hành chính.

#### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được đề ra tại Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19/8/2020 về nâng cao Chỉ số PCI năm

<sup>(1)</sup> Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 20/01/2021; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 18/7/2022 về nâng cao lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 huyện Yên Thế

2020 và các năm tiếp theo. Hằng năm, tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương, đơn vị tích cực cải thiện môi trường đầu tư; xây dựng, cụ thể hoá các cơ chế chính sách về đầu tư, đất đai và các lĩnh vực khác tại địa phương. Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai thực hiện đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tại các Hội nghị trực tuyến (100% cán bộ, công chức xã, thị trấn).

- UBND huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 06/01/2021 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. Hằng năm xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC<sup>(2)</sup>; trên cơ sở kế hoạch CCHC của huyện, 100% các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch CCHC năm 2021, 2022, 2023 của đơn vị đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ thực tế của địa phương và tổ chức thực hiện theo quy định.

- Ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính<sup>(3)</sup>.

Thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức<sup>(4)</sup>. Các Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra đột xuất tại 19/19 xã trên địa bàn huyện và 01 lượt tại các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. Trong 03 tháng đầu năm 2023: Kiểm tra đột xuất 04 lượt tại 04/19 xã, thị trấn (*Xuân Lương, Tam Hiệp, thị trấn Phồn Xương, xã Đông Lạc*), 01 lượt tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ<sup>(5)</sup>.

- Công tác xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang, theo Quyết định số 2291/QĐ-UBND ngày 17/11/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh: Ngay từ đầu năm, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 01/12/2020 về ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 15/12/2020, Kế hoạch thực hiện KH số 145/KH-UBND của UBND tỉnh về thực hiện NQ số 433- NQ/TU ngày 4/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn huyện. Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử gắn với chuyển đổi số huyện Yên Thế tại Quyết định số 2573/QĐ-UBND ngày 07/07/2021 và nhiều văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng ứng dụng CNTT trong việc chuyển đổi số và xây dựng chính quyền điện tử; đẩy mạnh thực hiện thủ

<sup>(2)</sup> Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 29/01/2021; số 20/KH-UBND ngày 31/01/2022; số 35/KH-UBND ngày 15/02/2023; số 15/KH-UBND ngày 26/3/2022 về cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2022-2030;

<sup>(3)</sup> Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 05/02/2021 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/02/2023 về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính Nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20/4/2021 về việc triển khai thí điểm 4 tại chỗ “Tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả kết quả” tại Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” huyện.

<sup>(4)</sup> Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 30/01/2022.

<sup>(5)</sup> Tổng số 15 hội nghị giao ban trực tuyến với các xã, thị trấn về tình hình, kết quả phát triển KTXH, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC và thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021, 2022; 06 hội nghị kiểm điểm kết quả công tác giải quyết TTHC và kiểm soát TTHC năm 2021, 2022; Theo dõi, giám sát, đôn đốc Bộ phận TN&TKQ 19 xã, thị trấn trên hệ thống camera với tổng số 04 lượt... Tổ chức 04 hội nghị giao ban trực tuyến giữa lãnh đạo UBND, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện với Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn về tình hình, kết quả phát triển KT-XH, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC và thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2022.

tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử để người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi, trên các phương tiện khác nhau nhằm chủ động phòng, chống dịch Covid-19, hạn chế việc đi lại, tụ tập đông người trong yêu cầu giải quyết TTHC<sup>(6)</sup>.

## 2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Trong năm 2021, đã tiến hành rà soát 40 TTHC lĩnh vực Tài nguyên và môi trường, trong đó: 38 TTHC thẩm quyền cấp huyện, 02 TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã. Trong lĩnh vực Kế hoạch - Đầu tư, đã rà soát, cắt giảm thời gian đối với 05 TTHC (đăng ký thành lập hộ kinh doanh, đăng ký thay đổi nội dung kinh doanh, tạm ngừng hoạt động hộ kinh doanh, chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh, cấp lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh) với thời hạn giải quyết 03 ngày còn 01 ngày và thực hiện triển khai thí điểm 4 tại chỗ “tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả kết quả”; triển khai thực hiện 5 tại chỗ tại Bộ phận Một cửa huyện; thực hiện có hiệu quả sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC với sáng kiến: Thí điểm triển khai “Ngày thứ sáu xanh” trong giải quyết TTHC “Chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh” tại Bộ phận một cửa huyện. Rà soát 164 TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã, trong đó đề xuất thực hiện 79 TTHC theo danh mục thực hiện trên Cổng Dịch vụ công tỉnh tiến tới tích hợp trên Cổng DVC Quốc gia.

Năm 2022, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các xã, thị trấn thực hiện rà soát, cắt giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết của các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. Qua rà soát, thống kê, UBND huyện đã ban hành Tờ trình số 1163/TTr-UBND ngày 25/7/2022 về việc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, cắt giảm một số TTHC để tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp.

- Năm 2023, UBND huyện ban hành Công văn số 225/UBND-VP ngày 16/02/2023 về việc triển khai Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 14/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính. Chỉ đạo thủ trưởng các phòng chuyên môn chủ động tổ chức rà soát, đánh giá thủ tục hành chính được giao, trên cơ sở đó đề xuất phương án đơn giản hóa hoặc sáng kiến cải cách thủ tục hành chính năm 2023.

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai ứng dụng phần mềm, áp dụng chữ ký số cho các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, giải quyết công việc cho 100% các cơ

---

<sup>(6)</sup> Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 08/02/2021 về nâng cao chất lượng quản lý, hoạt động Đài truyền thanh cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 15/UBND-KT&HT ngày 29/01/2021 về tăng cường chống buôn lậu, gian lận và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 13/4/2021 về việc thực hiện chuyển đổi số năm 2021; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17/6/2021 về số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện; Công văn số 596/UBND-VHTT ngày 17/5/2021 về rà soát, triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT theo bộ tiêu chí chấm điểm của UBND tỉnh; Công văn số 431/UBND-VHTT ngày 13/4/2021 về việc thực hiện gửi/nhận văn bản điện tử có ký số; xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm QLVB và ĐHTN; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4; Công văn số 1159/UBND-VHTT ngày 9/8/2021 về việc thực hiện gửi/nhận văn bản điện tử có ký số, xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; công văn số 754/UBND-VHTT ngày 5/6/2021 về việc thực hiện cài đặt, sử dụng Bluzone và khai báo y tế điện tử; Công văn số 777/UBND-VP ngày 30/5/2022 về việc tập trung đẩy mạnh thanh toán trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt trong thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã; Công văn số 809/UBND-VHTT ngày 01/6/2022 về thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục, y tế trên địa bàn huyện.

quan, đơn vị có liên quan. Chi cục Thuế khu vực Tân Yên - Yên Thế tiếp tục tăng cường việc thực hiện cải cách TTHC đối với lĩnh vực thuế, kê khai nộp thuế điện tử đạt 100% đối với các doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. BHXH huyện tiếp tục thực hiện cắt giảm TTHC, quy định nhiều hình thức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả để doanh nghiệp lựa chọn (giao dịch điện tử, giao dịch qua dịch vụ bưu chính...); chuyển đổi tác phong, lề lối làm việc theo hướng phục vụ, nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC. Từng bước hiện đại hóa giải quyết TTHC, tổ chức tiếp nhận, tham mưu xử lý, báo cáo những vấn đề liên quan đến kiểm soát TTHC, kiểm tra việc xử lý tiếp nhận phản ánh của các doanh nghiệp, cá nhân liên quan đến TTHC; mở các lớp bồi dưỡng tuyên truyền, phổ biến về pháp luật trong sản xuất, đầu tư và kinh doanh tới người lao động, cụ thể là các doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức hội nhằm nâng cao kiến thức hiểu biết về pháp luật trong đầu tư, sản xuất và phát triển kinh tế.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả hệ thống họp giao ban trực tuyến tới 19/19 xã, thị trấn trong công tác chỉ đạo điều hành; nâng cao chất lượng tổ chức hội nghị thông qua sử dụng tài liệu văn bản trên mục tài liệu cuộc họp, qua đó giảm tỷ lệ sử dụng văn bản giấy (*tỷ lệ gửi/nhận văn bản điện tử toàn huyện đạt trên 90%*). Khai thác sử dụng có hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và điều hành công việc; phần mềm Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký Hợp tác xã - Bộ Kế hoạch và đầu tư và các phần mềm chuyên ngành khác.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt thực hiện Đề án văn hóa công vụ; Kiểm tra công tác CCHC. Ban hành các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 31/3/2021 về việc kiểm tra công tác nội vụ cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 77/KHUBND ngày 11/5/2021 về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2021; Quyết định thành lập 02 đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi nhiệm vụ công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Các đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra đột xuất 12 lượt/19 xã, thị trấn và 05 lượt tại Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” UBND huyện, 04 lượt tại các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp thuộc huyện. Qua kiểm tra đã phát hiện những hạn chế, thiếu sót như: 02 xã chưa thực hiện niêm yết lịch công tác tuần tại bảng thông báo; 01 xã sắp xếp, bố trí trong phòng làm việc của Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả” còn chưa khoa học; 02 xã có công dân đến liên hệ công việc để xe chưa đúng nơi quy định. Đoàn kiểm tra đã yêu cầu các đơn vị được kiểm tra rút kinh nghiệm và quán triệt, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở đồng thời thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, đảm bảo các thủ tục hành chính được trả kết quả đúng và trước hạn cho tổ chức, công dân.

Kiểm tra 19/19 xã, thị trấn qua camera (từ 2-3 lượt) đối với Bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”. Qua kiểm tra cho thấy 100% các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc giờ làm việc, văn hóa công sở.

- Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC nhà nước và nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ xây dựng chính

quyền điện tử. UBND huyện ban hành kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 13/8/2021 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi "mục tiêu kép" kiểm soát tốt dịch Covid-19, khôi phục sản xuất, phát triển KT-XH trong đó có nội dung thi đua thực hiện công tác CCHC và Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 29/9/2021 về việc phát động phong trào thi đua “nước rút” - chiến thắng đại dịch COVID-19, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển KT-XH. Chỉ đạo mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện ít nhất 01 sáng kiến trong công tác CCHC, đồng thời huyện đăng ký 02 sáng kiến trong công tác CCHC với UBND tỉnh, Sở Nội vụ; đến nay 02 sáng kiến đã áp dụng và phát huy hiệu quả rút ngắn thời gian giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân và tiết kiệm thời gian cho công chức thực hiện.

- Về công khai minh bạch thông tin, TTHC: Chỉ đạo Bộ phận Một cửa các cấp thường xuyên cập nhật, thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính theo các quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện, cấp xã do Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành; niêm yết công khai bằng nhiều hình thức như: Đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện; công khai trên Bảng niêm yết TTHC, niêm yết mức thu phí, lệ phí theo Nghị quyết của HĐND tỉnh<sup>(7)</sup>. Quy trình, thời gian giải quyết được quy định rõ ràng, xác định rõ trách nhiệm của từng ngành, cơ quan, đơn vị và từng cán bộ, công chức trong giải quyết TTHC. Công bố số điện thoại đường dây nóng trên Cổng thông tin điện tử huyện; số điện thoại tiếp nhận phản ánh của tổ chức, công dân trên Phiếu giao nhận hồ sơ tại Bộ phận TN&TKQ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp biết, tiếp cận tìm hiểu về các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể trong các quy định của pháp luật, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí.

- Tiếp tục triển khai đẩy mạnh thanh toán điện tử, thanh toán không tiền mặt; thực hiện việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước của 100% các đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; khai thác hiệu quả ứng dụng phần mềm dịch vụ công giao dịch trực tuyến với KBNN.

### **3. Đẩy mạnh chuyển đổi số phục vụ doanh nghiệp**

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Đề án “Xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Qua đó giúp doanh nghiệp xác định được vị trí trong quá trình chuyển đổi số để có lộ trình, kế hoạch, giải pháp chuyển đổi số phù hợp, phát triển nhanh hơn, mạnh hơn; góp phần hình thành bức tranh tổng thể về chuyển đổi số doanh nghiệp, phát triển doanh nghiệp số trong từng ngành, lĩnh vực, địa bàn phục vụ công tác quản lý và chính sách phát triển trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Gửi nhận văn bản điện tử:

+ Năm 2021, tổng số văn bản đến điện tử của cơ quan 7.786/8.041 đạt 96,83%. Tổng số văn bản đi điện tử của cơ quan 10.008/11.344, đạt 88,22%; tỉ lệ văn bản điện tử đi của các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện: 99,98%.

<sup>(7)</sup> Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016, Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 và Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh;

+ Năm 2022, cấp huyện tiếp nhận: 1.332 hồ sơ; đã giải quyết 1.263 hồ sơ (giải quyết trước và đúng hạn: 1.252 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,2%; quá hạn: 11 hồ sơ) 69 hồ sơ đang giải quyết. Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 với 456/935 hồ sơ thuộc danh mục TTHC tiếp nhận qua DVC có phát sinh hồ sơ, đạt 48,8%.

Cấp xã tiếp nhận: 7.388 hồ sơ; đã giải quyết 7342 (hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 7.304 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,5%; quá hạn 38 hồ sơ); 46 hồ sơ đang giải quyết. Tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết TTHC qua DVC trực tuyến tăng mạnh so với 6 tháng đầu năm, đặc biệt là trong lĩnh vực Tư pháp với 4.825/6.796 hồ sơ thuộc danh mục TTHC tiếp nhận qua DVC trực tuyến, đạt 71%.

+ Từ đầu năm 2023 đến nay:

Cấp huyện tiếp nhận: 555 hồ sơ; đã giải quyết: 509 hồ sơ (hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 506 hồ sơ; số hồ sơ quá hạn: 03 hồ sơ); số tiếp nhận và giải quyết qua DVC: 178 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết: 46 hồ sơ;

Cấp xã tiếp nhận: 2.412 hồ sơ; đã giải quyết 2.358 hồ sơ (hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn: 2.344 hồ sơ; số hồ sơ quá 14 hồ sơ); số hồ sơ đang giải quyết: 54 hồ sơ; số tiếp nhận và giải quyết qua DVC: 2.227 hồ sơ.

- Sử dụng Hệ thống QLVB & ĐHCV: Văn bản đến được số hóa và quản lý trong hệ thống QLVB& ĐHCV/tổng số bản văn bản đến đạt 100%; văn bản đi được số hóa và quản lý trong Hệ thống QLVB & ĐHCV/tổng số bản văn bản đi đạt 100%.

- Ứng dụng Một cửa điện tử: Tổng số TTHC áp dụng trên Hệ thống MCĐT/tổng số TTHC của cơ quan, đạt 100 %. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua MCĐT/tổng số HS tiếp nhận và giải quyết của cơ quan, đạt 100%.

- Tổng số hồ sơ TTHC qua DVC TT mức độ 3 và 4 trả đúng hạn/tổng số hồ sơ nhận, thụ lý trực tuyến mức độ 3 và 4 của cơ quan, đạt 100%.

#### **4. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, hạ tầng xã hội**

Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 22-NQ/HU ngày 30/12/2020 của BTV Huyện ủy về tập trung xây dựng phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; tập trung xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trên tất cả các lĩnh vực. Tập trung rà soát xây dựng và thực hiện quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; kêu gọi thu hút đầu tư và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng, đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư kết cấu hạ tầng.

Quan tâm, kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong GPMB để các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án như: Dự án khu số 1, Khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương; Khu dân cư mới thị trấn Bó Hạ, Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò... Dự án Cải tạo nâng cấp quốc lộ 17 (đoạn từ cầu thị trấn Nhã Nam đến thị trấn Phồn Xương); Dự án cải tạo và nâng cấp ĐT 292 (đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương); Đường nối QL.37-QL.17- Võ Nhai; Dự án Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế (giai đoạn 1).

Công tác đầu tư XDCB được triển khai thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019. Tập trung thực hiện các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách Trung ương; ngân sách tỉnh hỗ trợ theo nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về việc ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư cho huyện, thành phố giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của HĐND về quy định hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025.

Tập trung chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư công hàng năm, giai đoạn 2021-2025 và nguồn ngân sách huyện... rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công làm cơ sở tổ chức thực hiện theo quy định...

Công tác đấu thầu và áp dụng hình thức đấu thầu, chào hàng cạnh tranh qua mạng đạt tỷ lệ 100% số gói thầu; đảm bảo lộ trình theo Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 và Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

## **5. Nâng cao nguồn nhân lực cho doanh nghiệp**

Tham mưu và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 43-KH/HU ngày 27/9/2021 của BTV Huyện ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Quan tâm tạo việc làm mới cho lao động và tăng tỷ lệ lao động được đào tạo nghề hằng năm. Năm 2021, tạo việc làm mới được 2.737 người, đạt 144% kế hoạch năm; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 66,32%; trong đó qua đào tạo nghề đạt 52,8%; Năm 2022, tổng số lao động được tạo việc làm mới 2.604 người đạt 130,2% kế hoạch HĐND huyện giao; trong đó qua đào tạo nghề đạt 53,6% đạt 105% kế hoạch. Thường xuyên rà soát, cập nhật, tổng hợp tình hình chấp hành pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội của các doanh nghiệp và thực hiện kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn theo quy định.

Đến nay, trong toàn huyện có 235 doanh nghiệp (32 công ty cổ phần, 155 công ty TNHH, 10 doanh nghiệp tư nhân, 38 Hợp tác xã); 881 hộ nộp thuế. Số thuế các doanh nghiệp và hộ kinh doanh nộp ngân sách (không tính số doanh nghiệp thuộc tỉnh, trung ương quản lý): Năm 2021 là 39,32 tỷ đồng; năm 2022 là 71,75 tỷ đồng; 3 tháng đầu năm 2023 là 17,51 tỷ đồng (trong đó, các doanh nghiệp: Năm 2021 là 35,13 tỷ đồng; năm 2022 là 68,41 tỷ đồng; 3 tháng đầu năm 2023 là 16,15 tỷ đồng. Các hộ kinh doanh: Năm 2021 nộp 4,19 tỷ đồng; năm 2022 nộp 3,35 tỷ đồng; 3 tháng đầu năm 2023 nộp 1,36 tỷ đồng).

Môi trường đầu tư, thu hút đầu tư, khai thác đầu tư có nhiều tiến bộ, năng lực sản xuất kinh doanh của nền kinh tế tiếp tục được nâng cao. Điều đó có sự đóng góp của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã đóng góp tích cực trong việc giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Bên cạnh việc tham gia phát triển kinh tế, đổi mới hoạt động, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập, một số doanh nghiệp đã tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện giúp đỡ hộ nghèo, hộ chính sách xã hội.

## **6. Tạo thuận lợi trong tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất**

Trên cơ sở Quyết định phê duyệt của UBND tỉnh về Quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất năm đầu giai đoạn 2021-2030, huyện Yên Thế. UBND huyện đã tổ chức rà soát, đề nghị và được UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021, 2022, 2023 làm cơ sở thực hiện. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn công khai quy hoạch sử dụng đất, công bố kế hoạch sử dụng đất theo quy định; các nội dung về quy hoạch, thông tin đấu thầu, đấu giá liên quan đến lĩnh vực tài nguyên khoáng sản trên cổng thông tin điện tử huyện; tạo thuận lợi, công bằng, bình đẳng, minh bạch trong tiếp cận đất đai, mặt bằng kinh doanh.

Thường xuyên phối hợp với các ngành, địa phương triển khai hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn để triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn, đặc biệt là thực hiện công tác bồi thường GPMB, hỗ trợ cho doanh nghiệp bị thu hồi đất đảm bảo tính khách quan, công bằng, kịp thời, công khai và đúng quy định của pháp luật; tôn trọng quyền và lợi ích của nhân dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư. Trong đó: các dự án trọng điểm thực hiện trên địa bàn huyện như Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tỉnh 292 (đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương), huyện Yên Thế; dự án Đường nối QL.37-QL.17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang; dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc.

## **7. Tập trung nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)**

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện, tổ chức các hội nghị tập huấn về Luật Đất đai, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng... đến cán bộ, công chức, chuyên môn thuộc huyện và lãnh đạo, cán bộ chuyên môn các xã, thị trấn; tổ chức tuyên truyền phổ biến cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn nhận thức đầy đủ về mục tiêu, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, vị trí, vai trò của doanh nghiệp đối với sự phát triển KT-XH của huyện, không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết công việc và hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư trên địa bàn.

- Với quyết tâm cao, triển khai đồng bộ, linh hoạt và có nhiều giải pháp đã nhanh chóng khống chế và đẩy lùi dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, khôi phục đầy mạnh sản xuất kinh doanh; thành công chung đó có đóng góp không nhỏ của những nỗ lực liên tục về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố (DDCI). Kết quả đánh giá của UBND tỉnh năm 2020, năm 2021, năm 2022<sup>(8)</sup>, huyện Yên Thế năm 2022 đạt 52,08 điểm (năm 2021 đạt 38,32 điểm, tăng 13,76 điểm), xếp ở vị trí thứ 08/10 huyện thành phố, tăng 02 bậc so với năm 2021 (năm 2021 xếp thứ 10/10; năm 2020 xếp thứ 08/10). Trong đó có 05/09 chỉ số thành phần tăng điểm, tăng hạng so với năm 2021. Môi trường đầu tư kinh doanh được cải thiện đã giúp khơi thông, kết hợp hài

<sup>(8)</sup> Được phê duyệt và công bố tại Quyết định số 265/QĐ-UBND ngày 05/02/2021; năm 2021 tại Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 31/12/2021; năm 2022 tại Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc phê duyệt và công bố xếp hạng Năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và huyện, thành phố (DDCI) năm 2022;

hòa, hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; qua đó nâng cao chỉ số về năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Trên cơ sở kết quả đánh giá của UBND tỉnh, hằng năm UBND huyện tổ chức hội nghị kiểm điểm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị báo cáo đánh giá kiểm điểm, rút kinh nghiệm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện từng chỉ số thành phần của chỉ số DDCI; ban hành báo cáo phân tích, đánh giá và đề ra giải pháp khắc phục, hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo<sup>(9)</sup>; xây dựng Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 30/3/2021 và Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 26/4/2022 về hành động nâng cao chỉ số DDCI năm 2021, 2022 và các năm tiếp theo trên địa bàn huyện. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải gương mẫu, đi đầu và chịu trách nhiệm chính về kết quả cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của ngành, lĩnh vực, địa phương mình phụ trách; tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế cải thiện mạnh mẽ năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành, địa phương (DDCI) và các chỉ số thành phần PCI liên quan đến nhiệm vụ của ngành, địa phương mình.

- Tham gia và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các Hội nghị, kế hoạch đánh giá, phân tích chỉ số PCI hằng năm và giải pháp nâng cao chỉ số PCI năm tiếp theo của tỉnh. Tích cực tuyên truyền, triển khai các cuộc thi do tỉnh tổ chức: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”; thi trực tuyến “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Bắc Giang”; thi “Tìm kiếm giải pháp Chuyển đổi số Quốc gia - Viet Solutions” năm 2022. Qua đó thu hút được nhiều lượt cán bộ, công chức, người lao động, cộng đồng doanh nghiệp và người dân tham gia.

## **8. Công tác thu hút đầu tư và xúc tiến đầu tư**

Trên cơ sở Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được duyệt, UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn tập trung rà soát, điều chỉnh các quy hoạch có liên quan đảm bảo đồng bộ, thống nhất. Hoàn thành đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Bó Hạ (sau khi nhập xã Bó Hạ vào thị trấn Bó Hạ); thị trấn Mỏ Trạng; xác định rõ trọng tâm, trọng điểm phát triển, định hướng phát triển trong thời gian tới. Đồng thời, triển khai thực hiện xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện để làm cơ sở thu hút đầu tư, triển khai thực hiện các dự án. Triển khai thu hút đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, khu đô thị, khu dân cư để tổ chức lựa chọn nhà đầu tư, đến nay đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư: dự án Khu số 02 thuộc khu dân cư mới thị trấn Bó Hạ; Khu số 02 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương; Khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc đến nay đã lựa chọn xong nhà đầu tư 02 dự án.

Chủ động làm tốt công tác mời gọi, xúc tiến đầu tư, công tác phê duyệt danh mục, đề xuất dự án, kêu gọi thu hút đầu tư; xây dựng các danh mục dự án cần kêu gọi đầu tư vào địa bàn. Từ năm 2021 đến nay đã thu hút và được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư 08 dự án đầu tư<sup>(10)</sup> tổng vốn đầu tư 617,017 tỷ đồng. Tính đến nay

<sup>(9)</sup> Báo cáo số 27/BC-UBND ngày 27/02/2022; số 105/BC-UBND ngày 17/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện;

<sup>(10)</sup> Năm 2021 có 05 dự án, gồm: Dự án “Xây dựng cơ sở chế và kho thuốc lá” của Công ty TNHH Long Hà tổng vốn đầu tư 15,0 tỷ đồng; dự án Trại chăn nuôi gia cầm Tam Tiến của Công ty TNHH sản xuất kinh doanh Bảo Minh Bắc Giang tổng vốn đầu tư 20,0 tỷ đồng; dự án Trại chăn nuôi gia cầm Đồng Vương của Công ty TNHH tư vấn đầu tư và xây dựng Đức Tâm, tổng vốn đầu tư 20,0 tỷ đồng; dự án Xây dựng xưởng chế biến gỗ của Công ty TNHH 2TV

toàn huyện đã thu hút được 54 dự án được chấp thuận đầu tư với tổng số vốn đăng ký 1.726,8 tỷ đồng. Thu hút các nhà đầu tư xây dựng các khu, điểm dân cư mới. Toàn huyện hiện có 03 khu dân cư được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư, quy mô 39,65ha với tổng mức đầu tư 1.036,43 tỷ đồng. Đến nay có 02 dự án đang triển khai thực hiện; 01 dự án đang đề nghị điều chỉnh quy mô dự án.

Thực hiện tốt công tác hỗ trợ đầu tư và phát triển doanh nghiệp, tổ chức 04 cuộc gặp mặt (*năm 2020, 2021 và 02 cuộc năm 2022*) và 02 cuộc đối thoại (*năm 2022 và năm 2023*) giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện và doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh đang đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tổng hợp, tham gia trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp tại Hội nghị “Cafe doanh nhân”<sup>(11)</sup>; Hội nghị đối thoại do UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Liên minh HTX tỉnh tổ chức. Tích cực hỗ trợ các nhà đầu tư, doanh nghiệp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

### **9. Tăng cường quản lý nhà nước các dự án đầu tư trên địa bàn**

- Tham gia phối hợp thực hiện trong công tác chuẩn bị kiểm tra và triển khai kế hoạch kiểm tra các dự án; phối hợp xử lý các dự án sau khi có kết quả kiểm tra và văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh theo đúng các nội dung quy định. Hằng năm, UBND huyện thực hiện rà soát và lập danh sách các dự án đã được chấp thuận đầu tư cần kiểm tra, xử lý gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh tổng hợp.

- Chỉ đạo tập trung hỗ trợ các dự án đầu tư, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định chấp thuận, điều chỉnh dự án đầu tư, giãn tiến độ, thủ tục góp vốn các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. Tập trung rà soát, lập danh sách các dự án đã được chấp thuận đầu tư trên địa bàn nhưng không triển khai, tiến độ chậm hoặc thực hiện sai mục tiêu đầu tư để xem xét xử lý theo quy định.

- Thực hiện Công văn số 3649/UBND-KTN ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về việc xử lý các nội dung liên quan đến dự án Trại chăn nuôi lợn nái của Công ty TNHH MTV Dũng Giang; Báo cáo số 501/BC-SKHĐT ngày 15/7/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh về kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong quá trình thực hiện dự án “Trại chăn nuôi lợn nái” của Công ty TNHH MTV Dũng Giang. UBND huyện đã thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đối với dự án và báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 1454/UBND-TCKH ngày 30/08/2022.

### **10. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền các nội dung kế hoạch về cải thiện, nâng cao "Bộ chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) và chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS)" năm 2021; phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm

---

Lâm nghiệp Yên Thế, tổng vốn đầu tư 7,5 tỷ đồng; Dự án Xây dựng nhà máy sản xuất gỗ xuất khẩu của Công ty CP thương mại, chế biến lâm sản Vĩnh Hợp tổng vốn đầu tư 30,0 tỷ đồng; Năm 2022 có 01 dự án: Nhà máy chế biến Gỗ và sản xuất viên nén gỗ của Công ty TNHH năng lượng môi trường VN tổng vốn đầu tư 26,0 tỷ đồng; Từ đầu năm 2023 đến nay có 02 dự án, gồm: Dự án Cụm công nghiệp Đông Sơn do Công ty TNHH sản xuất giấy và bao bì Duy Khánh, tổng vốn đầu tư 257 tỷ đồng; dự án “Cụm công nghiệp Tân Sỏi” của Công ty Cổ phần Tổng Công ty May Bắc Giang LGG, tổng vốn đầu tư 241,517 tỷ đồng.

<sup>(11)</sup>-Ý kiến, kiến nghị của Ông Nguyễn Văn Nguyễn - Chủ tịch HĐQT Công ty TNHH chăn nuôi H&Q Việt Nam;

2020, 2021 đối với 19 xã, thị trấn trên địa bàn; tăng cường hoạt động triển khai, cải thiện và nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành, cấp huyện, thành phố (DDCI); tuyên truyền các văn bản pháp luật quy định về quy trình thực hiện các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã; cách thức nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tuyên truyền, quảng bá hình ảnh huyện Yên Thế nỗ lực cải thiện Chỉ số CCHC (PAR INDEX), chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp huyện (PAPI), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan HCNN (SIPAS); tuyên truyền về công tác chuyển đổi số; tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp sử dụng DVC, đặc biệt là tăng cường sử dụng 25 DVC thiết yếu thuộc Đề án 06 của Chính phủ giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nắm bắt kịp thời, đầy đủ các nội dung về Chương trình Cải cách hành chính, giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

- Thông báo, cung cấp nội dung danh mục thủ tục hành chính, cơ chế chính sách doanh nghiệp thường xuyên sử dụng, áp dụng đến thành viên Hội Doanh nghiệp huyện, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn huyện giúp quá trình áp dụng thực hiện đảm bảo thuận lợi, hiệu quả cao. Tài liệu Danh mục đã được đăng tải đầy đủ trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp tại địa chỉ truy cập: <https://stp.bacgiang.gov.vn> và Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Giang tại địa chỉ truy cập: <https://pbgdpl.bacgiang.gov.vn>.

- Đổi mới hình thức tuyên truyền thông qua triển khai tổ chức các cuộc thi tìm hiểu qua hình thức trực tuyến, huy động nhiều thành phần tham gia.

### **11. Quan tâm thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng**

Triển khai, phổ biến Hướng dẫn số 3313/HD-UBND ngày 12/7/2022 của UBND tỉnh hướng dẫn khen thưởng thành tích cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025. Quan tâm thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao thứ hạng chỉ số PCI của tỉnh và chỉ số DDCI của huyện. Tiếp tục đưa mục tiêu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của huyện, nâng cao từng chỉ số thành phần, phấn đấu chỉ số DDCI của huyện năm 2023 tăng bậc so với năm 2022; ban hành quyết định chấp thuận và giao nhiệm vụ trọng tâm cho các cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; kết quả thực hiện các nhiệm vụ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh là một trong các tiêu chí đánh giá xếp loại và bình xét thi đua khen thưởng cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức liên quan.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả nổi bật sau khi thực hiện các giải pháp của Nghị quyết và kế hoạch trong 02 năm qua**

Chỉ số PCI và DDCI là chỉ số quan trọng. Qua tổng hợp ý kiến của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh... để đánh giá, xếp hạng chính quyền, năng lực điều

hành kinh tế, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, huyện. Từ kết quả điểm số chỉ tiêu PCI và DDCI đánh giá được kết quả chỉ đạo điều hành, khắc phục tồn tại để tạo dựng môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, lành mạnh, bình đẳng, đem đến sự hài lòng cho doanh nghiệp và người dân.

Trong hơn 2 năm qua, trước những khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 đã ảnh hưởng lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Được sự quan tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, người dân. Quyết tâm cải thiện tất cả các chỉ số thành phần (đặc biệt là các chỉ số đang xếp ở thứ hạng trung bình và thấp), tập trung nâng cao chất lượng điều hành của bộ máy chính quyền các cấp, nâng cao chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp huyện, xã; cải cách hành chính, tăng cường kiểm tra, thanh tra công chức, công vụ, đánh giá tinh thần, thái độ phục vụ của công chức, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm. Công tác thu hút đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được quan tâm thực hiện và đã đạt được những kết quả nổi bật:

*Thứ nhất*, thu ngân sách đều năm sau cao hơn năm trước và vượt dự toán giao, tăng tỷ lệ tự cân đối ngân sách. Chi ngân sách bám sát theo nghị quyết của HĐND huyện; đảm bảo chặt chẽ, linh hoạt, tiết kiệm, tập trung nguồn lực cho phòng, chống dịch Covid-19; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp, đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid trên địa bàn.

*Thứ hai*, triển khai có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư XDCB; tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn và kế hoạch hằng năm, Chương trình MTQG sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh và công trình sử dụng nguồn ngân sách huyện... tập trung xây dựng cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng KT-XH, hạ tầng giao thông, thu hút đầu tư nhiều dự án lớn triển khai trên địa bàn... giúp cảnh quan đô thị có nhiều điểm sáng; bộ mặt nông thôn có nhiều đổi mới.

*Thứ ba*, triển khai có hiệu quả các biện pháp thu hút, hỗ trợ đầu tư từ năm 2021 đến nay đã thu hút và được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư 08 dự án đầu tư, tổng vốn đầu tư 617,017 tỷ đồng. Tính đến nay toàn huyện đã thu hút được 54 dự án được chấp thuận đầu tư với tổng số vốn đăng ký 1.726,8 tỷ đồng. Thu hút các nhà đầu tư xây dựng các khu, điểm dân cư mới; thu hút đầu tư 02 cụm công nghiệp (Đông Sơn và Tân Sỏi)... Toàn huyện hiện có 03 khu dân cư được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư, quy mô 39,65ha với tổng mức đầu tư 1.036,43 tỷ đồng. Tiếp tục tháo gỡ vướng mắc trong GPMB đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư. Đẩy mạnh thực hiện tốt công tác quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn và giảm nợ đọng XDCB. Quan tâm tăng cường tổ chức gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt và giải quyết những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp, giúp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

*Thứ tư*, công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm, đến nay toàn huyện có 235 doanh nghiệp do huyện quản lý. Các doanh nghiệp đã tham gia vào hoạt động hầu hết các ngành, lĩnh vực kinh tế. Qua đó đã huy động được nhiều nguồn

lực cho phát triển kinh tế, tạo điều kiện cho kinh tế của huyện đạt được tốc độ tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực theo hướng CNH - HĐH.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Xuất phát điểm thấp, điều kiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn, chưa tự cân đối được nguồn lực, còn phụ thuộc khá nhiều vào sự hỗ trợ từ Trung ương, tỉnh. Do đó, việc áp dụng các chính sách khuyến khích, hỗ trợ gặp nhiều khó khăn. Số doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ yếu là hộ kinh doanh cá thể, các HTX và doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, thiếu kinh nghiệm trong quản trị doanh nghiệp, khả năng cạnh tranh thấp, nhất là trong thời kỳ hội nhập. Các doanh nghiệp chưa chủ động nghiên cứu các quy định của pháp luật về kinh doanh, tìm hiểu thông tin về TTHC hoặc chưa làm quen với việc giải quyết hồ sơ trên môi trường mạng; công tác vận động chuyển từ loại hình hộ kinh doanh cá thể sang loại hình doanh nghiệp trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả còn thấp do tâm lý ngại khi phải lập các hồ sơ, sổ sách liên quan đến kế toán, kê khai thuế, báo cáo tài chính, thanh quyết toán thuế, phòng cháy chữa cháy, bảo hiểm xã hội...

Trình tự TTHC mặc dù đã được cải thiện đáng kể, điều kiện đầu tư kinh doanh được thông thoáng hơn, tuy nhiên công tác phối hợp giữa các đơn vị trong việc thực hiện quy chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC cho doanh nghiệp chưa được thông suốt; chưa chủ động rà soát, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp nên chưa đề ra được các giải pháp cụ thể, kịp thời để hỗ trợ doanh nghiệp. Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin của huyện chưa đồng bộ; Trình độ năng lực cán bộ chuyên môn phụ trách công tác cải thiện môi trường kinh doanh tại một số cơ quan chức năng còn hạn chế.

## **3. Nguyên nhân**

Việc xây dựng thể chế, cơ chế thực hiện cắt giảm thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp phần lớn phụ thuộc vào khuôn khổ pháp lý cấp Bộ, ngành Trung ương. Các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp chưa nhiều, chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp, nhà đầu tư. Trên thực tế, phần lớn doanh nghiệp gặp khó khăn trong công tác tuyển dụng lao động, kể cả lao động quản lý cũng như lao động phổ thông, chưa nhận được nhiều sự hỗ trợ của các cơ quan, địa phương trong công tác tuyển dụng lao động. Một số cơ quan chưa thực sự chủ động vào cuộc tích cực, chưa có nhiều nghiên cứu, đổi mới đột phá nhằm cải thiện các chỉ số thành phần được giao chủ trì; Năng lực chuyên môn của một bộ phận công chức khi thi hành công vụ chưa đáp ứng yêu cầu gây mất thời gian trong việc giải quyết TTHC; thái độ ứng xử, giao tiếp với người dân và doanh nghiệp đôi khi chưa đúng mực.

## **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.**

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

**1.** Tiếp tục tập trung triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp; phát triển kinh tế tư nhân, xem đây là công việc trọng tâm, cốt lõi và thường xuyên. Trong đó, tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch số 57/KH-

UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022;

2. Tập trung cải thiện, nâng cao chất lượng điều hành và thực thi công vụ của bộ máy chính quyền, lấy cải cách hành chính làm khâu đột phá, lấy công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ làm hạt nhân nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về chất lượng phục vụ, hỗ trợ doanh nghiệp và người dân. Xóa bỏ hoặc đề xuất xóa bỏ các rào cản và điều kiện đầu tư kinh doanh bất hợp lý góp phần xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh thực sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh;

3. Tăng cường thực hiện các giải pháp xúc tiến đầu tư “tại chỗ” bao gồm: Phục vụ, chăm sóc, hỗ trợ nhà đầu tư đối với các dự án đã được cấp phép; duy trì tiếp xúc, đối thoại doanh nghiệp/nhà đầu tư để kịp thời giải quyết các kiến nghị, công khai các kiến nghị và quá trình giải quyết kiến nghị của nhà đầu tư, doanh nghiệp trên các cổng thông tin điện tử của địa phương;

4. Tăng cường gỡ gỡ, đối thoại với nhà đầu tư để tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các dự án đã được chấp thuận đầu tư triển khai thuận lợi và hoạt động có hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Sơn**